CAPUT XV.

De Willelmo comite Herefordi et successione ejus.

Prædictus autem Willelmus comes Herefordi fuit vir honestus et probus, et cognationem ducum Northmanniæ non solum ex parte patris, verum etiam ex parte matris attingens. Osbernus namque pater ejus fuit filius Herfasti fratris Gunnoris comitiſſæ primi Richardi ducis Northmanniæ uxoris. Mater vero fuit filia Rodulfi comitis Jureicensis. Qui Rodulfus frater fuit uterinus Richardi ducis superius nominati. Duxit autem idem Willelmus Adelizam filiam Rogerii de Toenio, ex qua genuit duos filios, Willelmum de Britolio qui post decessum ejus ter-

ram, quam habebat in Northmannia habuit; et Rogerium, cui comitatus Herefordi funiculo distributionis evenit. Habuit etiam duas filias quarum una nomine Emma juncta est Rodulfo de Waiet, genere Britoni, qui fuit comes Norwicensis; sed qui contra fidelitatem Willelmi regis senioris munitionem Norwich aliquando tenere attentavit, expulsus et extorris de regno Angliæ cum uxore sua Hierusalem perroxit, relinquens unam filiam nomine Ittam, quæ procedenti tempore nupsit Roberto comiti Legrecestriæ, filio Roberti comitis Mellenti. Unde factum est ut Lire, Glot, Britolium, et plurimam partem terræ quam Willelmus filius Osberni avus uxoris suæ habuerat in Northmannia, post mortem Willelmi de Britolio avunculi uxoris suæ idem comes haberet. Genuit autem ex ea unum filium et plures filios.

Occiso itaque, ut diximus, Willelmo filio Osberni, Willelmus de Britolio filius suus, qui ei successerat, cœpit calumniari oppidum Jureii, quia fuerat Rodulfi comitis, patris videlicet aviæ suæ. Habebat autem tunc temporis idem castrum Robertus dux Northmanniæ in suo dominio, sicut pater suus Willelmus rex per omne tempus et vitæ suæ habuerat. Comitissa enim Albereda uxor comitis Roberti in supercilio montis eidem castro imminentis turrim munitissimam, quæ usque nunc superest, ædificare cœperat. Robertus comes Mellenti turrim illam custodiens, vicecomitis officio in prædicto oppidoungebatur. Egit itaque calliditate solita, ut idem castrum Willelmo de Britolio redderet, hac tamen conditione, quatenus ipse pro eo quod in ipso oppido nunc habebat, Britonium suæ terræ vicinum largitione ducis Roberti perpetuo possideret. Erat enim ab antiquis temporis idem municipium una ex propriis sedibus ducum Northmanniæ. Unde semper illud in suo dominio hactenus habuerunt, excepto quod secundus Richardus ipsum comiti Codefrido fratri suo naturali dederat, et comes Gislebertus filius ejus post ipsum idem habuerat, sed eodem occiso, ad dominium ducum Northmanniæ redierat. Et quoniam Rogerius filius Richardi idem castrum repetebat, quia avus suus comes Gislebertus idipsam, sicut dictum est, antea possederat, Robertus comes Mellenti omni inquietudine carere gestiens, egit apud ducem Robertum, ut quoddam municipium nuncupatum Humetum situm in Constantiniensi comitatu, daretur Rogerio filio Richardi, non solum pro illa calumnia sopienda, verum etiam pro minima pecuniæ summa quam Rogerius hac de causa duci contulerat. Sunt antiquorum plurimi qui dicant quod Richardus pater Rogerii pro repetitione ejusdem castri dudum in Anglia acceperat oppidum Toneburge, asserentes leucam Brioni cum funiculo circum circa fuisse mensuratam et eodem tunc in Anglia delato, leucam Toneburge tantumdem spatii in metiendo recepisse, quantum hactenus Brionense milliarium probatur retinere.